

О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 30 октября 2014 года № 746 "Об утверждении Правил создания местными исполнительными органами пожарных постов, их материально-технического оснащения в населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной противопожарной службы"

Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 21 августа 2025 года № 347. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 августа 2025 года № 36666

Примечание ИЗПИ!

Вводится в действие с 25.08.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 30 октября 2014 года № 746 "Об утверждении Правил создания местными исполнительными органами пожарных постов, их материально-технического оснащения в населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной противопожарной службы (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 9928) следующие изменения:

заголовок приказа изложить в следующей редакции:

"Об утверждении Правил создания местными исполнительными органами пунктов пожаротушения, их материально-технического оснащения в населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной противопожарной службы";

преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии с подпунктом 63) пункта 1 статьи 12 Закона Республики Казахстан "О гражданской защите" **ПРИКАЗЫВАЮ:**";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить прилагаемые Правила создания местными исполнительными органами пунктов пожаротушения, их материально-технического оснащения в населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной противопожарной службы.";

Правила создания местными исполнительными органами пожарных постов, их материально-технического оснащения в населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной противопожарной службы, утвержденные указанным приказом изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

- 2. Комитету противопожарной службы Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
- 1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
- 2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан после дня его первого официального опубликования.
- 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
- 4. Настоящий приказ вводится в действие с 25 августа 2025 года и подлежит официальному опубликованию.

Министр по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан

Ч. Аринов

Приложение к приказу Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 21 августа 2025 года № 347 Утверждены приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 30 октября 2014 года № 746

Правила создания местными исполнительными органами пунктов пожаротушения, их материально-технического оснащения в населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной противопожарной службы

- 1. Настоящие Правила определяют порядок создания местными исполнительными органами пунктов пожаротушения, их материально-технического оснащения и функционирования в населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной противопожарной службы.
- 2. Пункты пожаротушения создаются местными исполнительными органами в населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной противопожарной службы в зданиях с наличием помещений для дежурной смены, пожарного автомобиля, обеспеченных телефонной связью, электроэнергией, отоплением и водоснабжением.
- 3. Создание пунктов пожаротушения на соответствующих административных территориях, организация их материально-технического оснащения осуществляется по решению акима за счет и в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом на соответствующий финансовый год.

- 4. Пункты пожаротушения оснащаются пожарным автомобилем, укомплектованным минимальным количеством пожарно-технического вооружения согласно приложению к настоящим Правилам.
- 5. Пожарный автомобиль обеспечивается горюче-смазочными материалами в соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 11 августа 2009 года № 1210 "Об утверждении норм расходов горюче-смазочных материалов для государственных органов Республики Казахстан и расходов на содержание автотранспорта".
- 6. Для функционирования пунктов пожаротушения привлекаются добровольные пожарные, а также работники в соответствии с трудовым законодательством.

Приложение к Правилам создания местными исполнительными органами пунктов пожаротушения, их материально-технического оснащения в населенных пунктах, в которых отсутствуют подразделения государственной противопожарной службы

Минимальный перечень пожарно-технического вооружения на пожарный автомобиль

ния Кол-во 4 2
2
2
2
10
6
1

30	Хлопушки	шт.	5
31	Комплект аварийно-спасательного инструмента	комп.	1
32	Радиостанция	шт.	3

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан